

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國108年3月27日印發

院總第310號 委員提案第23049號

案由：本院委員陳曼麗、陳靜敏等16人，有鑑於我國業於公元2014年將聯合國2006年身心障礙者權利公約（The Convention on the Rights of Persons with Disabilities）（以下簡稱公約）透過《身心障礙者權利公約施行法》此一立法將公約國內法化，各項法規應當刪除歧視性用語，改以中立、描述性詞語呈現，爰此提出「國家情報工作法第二十四條及第二十五條修正草案」，修正相關歧視性用語，使本法符合公約精神。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、修正第一項及第七項「傷、殘」為「損傷、失能」，將具有歧視意涵之字眼修正為較中性之詞語，藉此符合聯合國身心障礙者權利公約不歧視、平等之意涵。（第二十四條）
- 二、第二項將原條文具有歧視意涵之詞語「殘」修正為「失能」，藉由此修正將本法案調整以符合國際公約之精神。（第二十五條）

提案人：陳曼麗	陳靜敏			
連署人：尤美女	林俊憲	李麗芬	楊 曜	何欣純
李俊佖	莊瑞雄	管碧玲	林靜儀	蔡易餘
吳焜裕	羅致政	邱志偉	劉建國	

國家情報工作法第二十四條及第二十五條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十四條 情報人員在境外因從事情報工作致<u>損傷、失能</u>或死亡時，應發給傷害、住院慰撫金或<u>失能</u>、死亡撫卹金，醫療費並全額補助；其醫療費補助、慰撫金與撫卹金之基準及發給辦法，由主管機關定之。</p> <p>情報人員因從事情報工作而喪失人身自由時，其隸屬之情報機關在其獲釋前，應積極營救並支給下列各項補償。但同一事由已依其他法令給予者，應予抵扣：</p> <p>一、每月支給相當於喪失人身自由前一月俸給之補償金。</p> <p>二、相當之精神撫慰金及獲釋慰問金。</p> <p>三、因從事情報工作喪失人身自由所生財產損害之補償金。</p> <p>四、因從事情報工作喪失人身自由所生之醫療費。</p> <p>五、親屬營救費、探視費、親屬三節慰問金及親屬補償金。</p> <p>前項第二款之精神撫慰金及獲釋慰問金由喪失人身自由之情報人員領受之；其他各款之補償由其親屬領受之。</p> <p>情報人員死亡後，不再發給第二項各款補償。</p> <p>情報人員因從事情報工作致失蹤時，於歸還前或死亡前，得先依第二項發給第五款之親屬三節慰問金及補</p>	<p>第二十四條 情報人員在境外因從事情報工作致傷、<u>殘</u>或死亡時，應發給傷害、住院慰撫金或<u>殘障</u>、死亡撫卹金，醫療費並全額補助；其醫療費補助、慰撫金與撫卹金之基準及發給辦法，由主管機關定之。</p> <p>情報人員因從事情報工作而喪失人身自由時，其隸屬之情報機關在其獲釋前，應積極營救並支給下列各項補償。但同一事由已依其他法令給予者，應予抵扣：</p> <p>一、每月支給相當於喪失人身自由前一月俸給之補償金。</p> <p>二、相當之精神撫慰金及獲釋慰問金。</p> <p>三、因從事情報工作喪失人身自由所生財產損害之補償金。</p> <p>四、因從事情報工作喪失人身自由所生之醫療費。</p> <p>五、親屬營救費、探視費、親屬三節慰問金及親屬補償金。</p> <p>前項第二款之精神撫慰金及獲釋慰問金由喪失人身自由之情報人員領受之；其他各款之補償由其親屬領受之。</p> <p>情報人員死亡後，不再發給第二項各款補償。</p> <p>情報人員因從事情報工作致失蹤時，於歸還前或死亡前，得先依第二項發給第五款之親屬三節慰問金及補</p>	<p>一、修正第一項及第七項「傷、殘」為「損傷、失能」，將具有歧視意涵之字眼修正為較中性之詞語，藉此符合聯合國身心障礙者權利公約不歧視、平等之意涵。</p> <p>二、第二項至第六項未修正。</p>

<p>償金。但失蹤非因從事情報工作者，應追繳之。</p> <p>第二項喪失人身自由期間每月補償金、精神撫慰金、親屬三節慰問金、親屬補償金及其他補償之發放及停發標準，由主管機關編列預算並訂定辦法執行之。</p> <p>情報人員退（離）職後有因曾從事情報工作之事由，致<u>損傷</u>、<u>失能</u>、失蹤、死亡、喪失人身自由或涉訟時，得適用本條規定。</p>	<p>償金。但失蹤非因從事情報工作者，應追繳之。</p> <p>第二項喪失人身自由期間每月補償金、精神撫慰金、親屬三節慰問金、親屬補償金及其他補償之發放及停發標準，由主管機關編列預算並訂定辦法執行之。</p> <p>情報人員退（離）職後有因曾從事情報工作之事由，致傷、<u>殘</u>、失蹤、死亡、喪失人身自由或涉訟時，得適用本條規定。</p>	
<p>第二十五條 情報協助人員，因執行任務喪失人身自由時，政府應盡力營救之。</p> <p>情報協助人員，因執行任務致<u>損傷</u>、<u>失能</u>、失蹤、死亡、喪失人身自由、涉訟或失業時，國家應予本人及其親屬補償或救助。</p> <p>情報協助人員因執行任務致喪失人身自由之補償或救助，得發給每月之月補償金、前條第二項第二款至第五款之補償及其他經主管機關核定之補償；情報協助人員因執行任務失蹤者，準用前條第五項規定。</p> <p>情報協助人員停止運用後，有因停止運用前執行任務之事由致喪失人身自由者，國家應予本人補償或救助。</p> <p>情報協助人員以外之人，已經情報機關核備有案者，其因提供或傳遞資訊，致喪失人身自由者，情報機關得準用前項規定給予適當補償或救助，並溯自本法公布施行日施行。</p> <p>第二項至第五項補償、</p>	<p>第二十五條 情報協助人員，因執行任務喪失人身自由時，政府應盡力營救之。</p> <p>情報協助人員，因執行任務致傷、<u>殘</u>、失蹤、死亡、喪失人身自由、涉訟或失業時，國家應予本人及其親屬補償或救助。</p> <p>情報協助人員因執行任務致喪失人身自由之補償或救助，得發給每月之月補償金、前條第二項第二款至第五款之補償及其他經主管機關核定之補償；情報協助人員因執行任務失蹤者，準用前條第五項規定。</p> <p>情報協助人員停止運用後，有因停止運用前執行任務之事由致喪失人身自由者，國家應予本人補償或救助。</p> <p>情報協助人員以外之人，已經情報機關核備有案者，其因提供或傳遞資訊，致喪失人身自由者，情報機關得準用前項規定給予適當補償或救助，並溯自本法公布施行日施行。</p> <p>第二項至第五項補償、</p>	<p>一、第一項、第三項至第六項未修正。</p> <p>二、第二項將原條文具有歧視意涵之詞語「殘」修正為「失能」，藉由此修正將本法案調整以符合國際公約之精神。</p>

立法院第 9 屆第 7 會期第 7 次會議議案關係文書

救助之相關辦法，由主管機關定之，並由各情報機關編列預算執行之。	救助之相關辦法，由主管機關定之，並由各情報機關編列預算執行之。	
---------------------------------	---------------------------------	--